

# Holstebro skal være hjemsted for luft-arkæologi

Holstebro Museum vil oprette et nyt center, der skal blive Danmarks første af sin slags.

## KULTUR

Jan Briks  
jabri@dagbladetholstebro.dk

**HOLSTEBRO:** Da vikingerne for over tusinde år siden byggede huse, blev de stolper, der skulle holde huset oppe, gravet et godt stykke ned i jorden. Når så huset blev revet ned, blev hullerne fyldt op igen med overfladens jord, der som oftest var mere muldholdig. Det gjorde stolpehullernes planter frodigere og grønnere end omgivelsernes. Og det er en forskel, der kan ses fra luften den dag i dag.

Siden 2009 har Holstebro Museum, der samme år modtog en stor fondsstøtte, via luftfotos fundet 5.400 lokaliteter i Jylland og på Fyn, hvor der for flere hundrede år siden har været menneskelige aktiviteter.

Og nu udvider man indsatsen med planen om at lave et luftarkæologisk center, der indtil videre er planlagt til at åbne i efteråret 2018.

Museet har for ganske nyligt modtaget 6,5 millioner kroner fra Augustinus Fonden og Aage og Johanne Louis-Hansens Fond, så der nu står otte millioner kroner på etableringskontoen.

- Vi når forhåbentligt de 14 millioner kroner, vi skal bruge til efteråret. Det er lidt afhængigt af, hvordan de forskellige fonde svarer. Ofte er der jo et halvt års behandlingstid, siger luftfotoarkæolog Lis Helles Olesen, der håber at Holstebro kan blive Danmarks hovedsæde for luftarkæologi.

Planen er på sigt at lave



Der skal oprettes nyt center for luftarkæologi under Holstebro Museum. Her ses et af museets luftfotos. De runde grønne pletter i kornet er spor efter vikingetidens små nedgravede arbejdsdytter ved Naur Kirke. Foto: Lis Helles Olesen

en kortlægning af hele Danmarks landskab.

### Til gavn for flere

Fordelen ved metoden med luftfotos er desuden, at man ikke risikerer at beskadige

fortidsfundene, men blot kan se på stolpernes mønstre, der så svarer til en bestemt tidsperiodes byggestil.

- Man behøver måske ikke en prøvegravning for at se, at der for eksempel ligger

en hel jernalderlandsby, siger hun.

Men det er ikke kun arkæologer, der kan drage nytte af kortlægningen.

- Det kan også bruges af planlæggere, når der skal

udstykket nye grunde, siger hun.

Som udgangspunkt er det tanken, at der til det nye center skal ansættes i alt tre arkæologer, en ph.d.-studerende og en formidler, der

for fondsmidlerne skal drive centeret under Holstebro Museum i fire år frem.